# 4. Anlage zur Vorlage Nr. GPI 083/2021/1

Vergleichszahlen Bestattungsgebühren

	Stadt Sinsheim							
Bestattungsart	bisher	100% KD	60% KD	70 % KD	Stadt Eppingen	Stadt Wiesloch	Stadt Mosbach	Stadt Mosbach Stadt Heidelberg
Satzung vom	09.04.2010				01.01.2021	24.10.2019	09.12.2015	01.01.2019
Bestattung in einem Reihengrab	1.903,00 €	5.124,72 €	3.402,00 €	3.822,00 €	3.184,00 €	3.280,00 €	2.760,00 €	2.817,00 €
Laufzeit	25 Jahre	25 Jahre	25 Jahre	25 Jahre	25 Jahre	25 Jahre	25 Jahre	18 Jahre
Grabplatzgebühr	3 00′055	3.235,00 €	1.520,00 €	1.940,00 €	1.209,00 €	1.800,00€	1.500,00€	1.180,00 €
jährl. Grabplatzgeb.	22,00 €	129,40 €	90,80€	77,60 €	48,36 €	72,00 €	60,00 €	65,56 €
Bestattung in einem	K.							
Doppelgrab	4.153,00 €	9.824,62 €	5.612,00 €	6.642,00 €	4.131,00 €	3.155,00 €	5.460,00 €	6.202,00 €
Laufzeit	30 Jahre	30 Jahre	30 Jahre	30 Jahre	25 Jahre	25 Jahre	30 Jahre	25 Jahre
Grabplatzgebühr	2.800,00 €	7.934,90 €	3.730,00 €	4.760,00 €	2.156,00 €	1.675,00 €	4.200,00 €	4.565,00 €
jährl. Grabplatzgeb.	93,33 €	264,50 €	124,33 €	158,67 €	86,24 €	€2,00 €	140,00 €	182,60€
Bestattung in einem anonymen Urnengr.	1.097,00 €	2.357,87 €	1.508,00 €	1.718,00 €	2.199,00 €	2.210,00 €	1.090,00 €	1.370,00 €
Laufzeit	20 Jahre	20 Jahre	20 Jahre	20 Jahre	20 Jahre	20 Jahre	15 Jahre	18 Jahre
Grabplatzgebühr	390,00€	1.581,96 €	740,00 €	920'00€	840,00 €	1.390,00 €	400,00 €	3 00′985
jährl. Grabplatzgeb.	29,50 €	97,10€	37,00 €	47,50 €	42,00 €	902'69	26,67 €	32,56 €
Bestattung in einem Urnengrab	1.947,00 €	4.783,26 €	2.654,00 €	3.174,00 €	2.162,50 €	1.915,00 €	1.940,00 €	1.684,00 €
Laufzeit	30 Jahre	30 Jahre	30 Jahre	30 Jahre	30 Jahre	20 Jahre	25 Jahre	25 Jahre
Grabplatzgebühr	1.400,00 €	4.011,35 €	1.890,00 €	2.410,00 €	803,50 €	1.095,00 €	1,250,00 €	300,00€
jährl. Grabplatzgeb.	46,67 €	133,71 €	€3,00 €	80,33 €	26,78 €	54,75 €	30,00€	36,00 €
	•							
Bestattung in einer Urnennische	1.725,00 €	4.687,32 €	2.574,00 €	3.094,00 €	2.692,00 €	2.605,00 €	2.390,00 €	1.770,50 €
Laufzeit	30 Jahre	30 Jahre	30 Jahre	30 Jahre	30 Jahre	20 Jahre	25 Jahre	25 Jahre
Grabplatzgebühr	1.300,000 €	3.965,75 €	1.860,00 €	2.380,00 €	1.546,00 €	1.865,00 €	1.700,00 €	986,50 €
jährl. Grabplatzgeb.	43,33 €	132,19 €	62,00€	79,33 €	51,53 €	93,25 €	€8,00 €	39,46 €
		Ce <sup>2</sup>						

Berechnungsbeispiele siehe Anlagen

## Beispiele für Bestattungen der Stadt Eppingen vom 01.01.2021

### Bestattung in einem Reihengrab auf 25 Jahre

1. Bestattung von Personen ab 6 Jahren (Grabaushub)	873,00 €
2. Stellung Sargträger (4 Personen)	128,00 €
3. Begräbnisordner	32,00 €
4. Benutzung Leichenzelle (3 Tage)	309,00 €
5. Benutzung Einsegnungshalle	266,00 €
6. Grabnutzungsgebühren	1.209,00 €
Summe	2.817,00 €
+ Bestattungsgrundgebühr je Bestattungsfall	367,00 €
Gesamtsumme	3.184,00 €

## Bestattung in einem Doppelwahlgrab einfachtief auf 25 Jahre

Bestattung von Personen ab 6 Jahren (Grabaushub)	873,00 €
2. Stellung Sargträger (4 Personen)	128,00 €
3. Begräbnisordner	32,00 €
4. Benutzung Leichenzelle (3 Tage)	309,00 €
5. Benutzung Einsegnungshalle	266,00 €
6. Grabnutzungsgebühren (2 Stellen)	2.156,00 €
Summe	3.764,00 €
+ Bestattungsgrundgebühr je Bestattungsfall	367,00 €
Gesamtsumme	4.131,00 €

In der Friedhofssatzung werden für Erdbestattungen nur Tiefgräber angeboten. Berechnung Doppelgrab ohne Tiefbettung wie folgt:

Doppeltiefgrab ./. 4 Plätze x 2 Plätze = Doppelgrab 4.312,00 € ./. 4 Plätze = 1.078,00 € x 2 Plätze = 2.156,00 €

# Bestattung in einem anonymen Urnengrab auf 20 Jahre

Beisetzung einer Urne (Grabaushub)	559,00 €
2. Begräbnisordner	32,00 €
3. Stellen eines Urnenträgers	32,00 €
4. Benutzung Leichenzelle (1 Tag)	103.00 €
5. Benutzung Einsegnungshalle	266,00 €
6. Grabnutzungsgebühren	715,00€
+ Pflege	125,00 €

Summe	1.832,00 €
+ Bestattungsgrundgebühr je Bestattungsfall	367,00 €
Gesamtsumme	2.199,00 €

### Bestattung in einem Urnenwahlgrab auf 30 Jahre

Beisetzung einer Urne (Grabaushub)	559,00 €
2. Begräbnisordner	32,00 €
3. Stellen eines Urnenträgers	32,00 €
4. Benutzung Leichenzelle (1 Tag)	103,00 €
5. Benutzung Einsegnungshalle	266,00 €
6. Grabnutzungsgebühren (2 Urnen)	803,50 €
Summe	1.795,50 €
+ Bestattungsgrundgebühr je Bestattungsfall	367,00 €
Gesamtsumme	2.162,50 €

In der Friedhofssatzung werden die Urnenwahlgrabstätten für die Bestattung von bis zu 4 Urnen angeboten.

Berechnung Urnenwahlgrab, 2 Grabplätze wie folgt:

Urnenwahlgrab für bis zu 4 Urnen ./. 4 Plätze x 2 Plätze = Urnenwahlgrab − 2 Stellen 1.607,00 € ./. 4 Plätze = 401,75 € x 2 Plätze = 803,50 €

# Bestattung in einem Urnenwahlgrab als Urnennische auf 30 Jahre

1. Beisetzung einer Urne in einer Urnennische (öffnen und schließen)	346,00 €
2. Begräbnisordner	32,00 €
3. Stellen eines Urnenträgers	32,00 €
4. Benutzung Leichenzelle (1 Tag)	103,00 €
5. Benutzung Einsegnungshalle	266,00€
6. Grabnutzungsgebühren (2 Urnen)	1.546,00 €
Summe	2.325,00 €
+ Bestattungsgrundgebühr je Bestattungsfall	367,00 €
Gesamtsumme	2.692,00 €

# Beispiele für Bestattungen der Stadt Mosbach, Satzung vom 09.12.2015

Bestattung in einem Reihengrab auf 25 Jahre	
Öffnen und Schließen des Grabes, Begräbnisordner, Verwaltungsaufwand,	900,00 €
Benutzung Leichenzellen/Aufbahrungsräume     (bis zu 5 Tagen)	120,00 €
Benutzung Einsegnungshalle (bis zu 45 Minuten)     einschl. Orgelnutzung/Lautsprecheranlage	240,00 €
4. Grabnutzungsgebühren	1.500,00 €
Summe	2.760,00 €
Sargträger werden von der Stadt Mosbach nicht gestellt!	
Bestattung in einem Doppelgrab einfachtief auf 30 Jahre	
Öffnen und Schließen des Grabes, Begräbnisordner Verwaltungsaufwand,	900,00 €
Benutzung Leichenzellen/Aufbahrungsräume     (bis zu 5 Tagen)	120,00 €
Benutzung Einsegnungshalle (bis zu 45 Minuten)     einschl. Orgelnutzung/Lautsprecheranlage	240,00 €
4. Grabnutzungsgebühren (2 Stellen)	4.200,00 €
Summe	5.460,00 €
Sargträger werden von der Stadt Mosbach nicht gestellt!	
Bestattung in einem anonymen Urnengrab auf 15 Jahre	
Öffnen und Schließen des Grabes, Begräbnisordner Verwaltungsaufwand,	330,00 €
Benutzung Leichenzellen/Aufbahrungsräume     (bis zu 5 Tagen)	120,00 €
3. Benutzung Einsegnungshalle (bis zu 45 Minuten) einschl. Orgelnutzung/Lautsprecheranlage	240,00 €
4. Grabnutzungsgebühren	400,00 €
Summe	1.090,00 €

## Bestattung in einem Urnenwahlgrab auf 25 Jahre

<ol> <li>Öffnen und Schließen des Grabes, Begräbnisordner Verwaltungsaufwand,</li> </ol>	330,00 €
Benutzung Leichenzellen/Aufbahrungsräume     (bis zu 5 Tagen)	120,00€
3. Benutzung Einsegnungshalle (bis zu 45 Minuten) einschl. Orgelnutzung/Lautsprecheranlage	240,00 €
4. Grabnutzungsgebühren (2 Urnen)	1.250,00 €
Summe	1.940,00 €
Bestattung in einem Urnenwahlgrab in Urnengemeinschaftsanlagen (z auf 25 Jahre	. Bsp. Nischen)
<ol> <li>Öffnen und Schließen des Grabes, Begräbnisordner Verwaltungsaufwand,</li> </ol>	330,00 €
Benutzung Leichenzellen/Aufbahrungsräume     (bis zu 5 Tagen)	120,00 €
3. Benutzung Einsegnungshalle (bis zu 45 Minuten) einschl. Orgelnutzung/Lautsprecheranlage	240,00 €
4. Grabnutzungsgebühren (2 Urnen)	1.700,00 €
Summe	2.390,00 €

# Beispiele für Bestattungen der Stadt Heidelberg, Satzung vom 01.01.2019

# Bestattung in einem Reihengrab auf 18 Jahre

<ol> <li>Öffnen und Schließen des Grabes, 4 Sargträger, Verwaltungsaufwand, Ausschlag des Grabes mit Grabmatten, Verbringen des Blumenschmuckes zum Grab</li> </ol>	1.065,00 €
Benutzung Leichenzellen/Aufbahrungsräume     (keine Tagesbeschränkung)	231,00 €
3. Benutzung Einsegnungshalle (30 Minuten)	341,00 €
4. Grabnutzungsgebühren	1.180,00 €
Summe	2.817,00 €
Bestattung in einem Doppelgrab einfachtief auf 25 Jahre	
<ol> <li>Öffnen und Schließen des Grabes, 4 Sargträger, Verwaltungsaufwand, Ausschlag des Grabes mit Grabmatten, Verbringen des Blumenschmuckes zum Grab</li> </ol>	1.065,00 €
Benutzung Leichenzellen/Aufbahrungsräume     (keine Tagesbeschränkung)	231,00 €
3. Benutzung Einsegnungshalle (30 Minuten)	341,00€
4. Grabnutzungsgebühren 2 Stellen	4.565,00 €
Summe	6.202,00 €

Hinweis: Die Stadt Heidelberg unterscheidet bei den Grablagen zwischen 1. Reihe und 2./3. Reihe. Für die Berechnung wurde die 2./3. Reihe zu Grunde gelegt.

# Bestattung in einem anonymen Urnenreihengrab auf 18 Jahre

<ol> <li>Öffnen und Schließen des Grabes bzw. der Urnennische, Verbringen der Urne zum Grab/zur Urnennische und Versenken/</li> </ol>	212,00 €
Einstellen der Urne, Transport des Blumenschmuckes innerhalb	
des Friedhofes	
2. Benutzung Leichenzellen/Aufbahrungsräume	231,00€
(keine Tagesbeschränkung)	·
Benutzung Einsegnungshalle (30 Minuten)	341,00€
4. Grabnutzungsgebühren	586,00 €
Summe	1.370,00 €

#### Bestattung in einem Urnenwahlgrab auf 25 Jahre

Öffnen und Schließen des Grabes bzw. der Urnennische,     Verbringen der Urne zum Grab/zur Urnennische und Versenken/ Einstellen der Urne, Transport des Blumenschmuckes innerhalb des Friedhofes	212,00 €
Benutzung Leichenzellen/Aufbahrungsräume     (keine Tagesbeschränkung)	231,00 €
3. Benutzung Einsegnungshalle (30 Minuten)  4. Grabnutzungsgebühren (2 Urnen)	341,00 € 900,00 €
Summe für eine Grabstelle	1.684.00 €

Hinweis: Die Stadt Heidelberg unterscheidet bei den Grablagen zwischen 1. Reihe und 2. Reihe sowie besondere Grablagen. Für die Berechnung wurde die 2. Reihe zu Grunde gelegt.

In der Friedhofssatzung werden die Urnenwahlgrabstätten für die Bestattung von bis zu 4 Urnen angeboten (Laufzeit 25 Jahre, Kosten 1.800,00 €).

Berechnung Urnenwahlgrab, 2 Grabplätze wie folgt: Urnenwahlgrab für bis zu 4 Urnen ./. 4 Plätze x 2 Plätze = Urnenwahlgrab – 2 Stellen

1.800,00 € ./. 4 Plätze = 450,00 € x 2 Plätze = 900,00 €

#### Bestattung in einem Wahlgrab als Urnennische auf 25 Jahre

Offnen und Schließen des Grabes bzw. der Urnennische,     Verbringen der Urne zum Grab/zur Urnennische und Versenken/     Einstellen der Urne, Transport des Blumenschmuckes innerhalb des Friedhofes	212,00 €
Benutzung Leichenzellen/Aufbahrungsräume     (keine Tagesbeschränkung)	231,00 €
Benutzung Einsegnungshalle (30 Minuten)	341,00 €
4. Grabnutzungsgebühren (Urnennischen in Mauern und Stelen – 2 Urnen) 986,50 €	
Summe für eine Grabstelle	1.770.50 €

In der Friedhofssatzung werden die Urnennischen/-stelen für die Bestattung von bis zu 4 Urnen angeboten (Laufzeit 25 Jahre, Kosten 1.973,00 €).

Berechnung Urnennischen/-stelen, 2 Grabplätze wie folgt: Urnennischen/-stelen für bis zu 4 Urnen ./. 4 Plätze x 2 Plätze = Urnenkammer/-stelen – 2 Stellen

1.973,00 € ./. 4 Plätze = 493,25 € x 2 Plätze = 986,50 €